5

ПРОТОКОЛ №11
заседания Общественного совета
муниципального образования город Алексин

	Дата проведения:
	29.06.2018

	Время проведения:
	15.00

	Место проведения:
	зал заседаний администрации МО город Алексин

Председатель заседания  -  Фомичёва Р.Н., председатель Общественного совета.

Секретарь заседания        -  Мекалина Г.Н., секретарь Общественного совета.
	Присутствовали:

	Члены Общественного совета:
	Акопян М.Д., Бортяков В.М., Ефремов В.К.. Иванцова Е.А., Крамской А.О., Кряжева О.Ю., Мекалина Г. Н., Никитин М.В., Павлова Е.П., Саидахмедов Н.И., Федосов В.В., Фомичева Р.Х.

	Представители:

	Администрации МО город Алексин:
	Пепанян А.К, Панина Ю.А., Ерёмина Ю.Н.,

	МКУ «УКС города Алексин»
	Наумов А.С.

	Общественные инспектора при комиссии по вопросам ЖКХ, транспорту и дорожному хозяйству Общественной палаты Тульской области
	Ермолин А.Б., Матвеева В.Н.

	 КТОС МКР «Соцгород» г. Алексина
	Полищук Л.Г.

Присутствовали 12  из 18 членов Общественного совета МО город Алексин.

Кворум  имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О проблемах молодёжи и развития молодёжной политики в МО город Алексин  и путях их решения.

О развитии волонтерского движения и поддержке добровольческих инициатив среди учащейся молодежи и общественных организаций МО город Алексин.

2. О соблюдении санитарных норм и правил  при строительстве домовладений  в  водоохранной зоне на территории МО город Алексин.
О  соблюдение санитарных норм при утилизации жидких коммунальных отходов   из домовладений частного сектора, не подключенных к канализации,  в МО город Алексин.
3.  Об исполнении решений Общественного совета от 30.03.2018

 О работе ОМСУ по улучшению качества содержания  муниципального  кладбища  «Петровское» и организации эффективной работы смотрителей».
  О внесении изменений и дополнений в нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность Общественного совета, о возможности исключения из состава Общественного совета членов, не принимающих участия в заседаниях и  прочих мероприятиях.

4.   Разное
1. По первому  вопросу повестки дня:
О проблемах молодёжи и развития молодёжной политики в МО город Алексин  и путях их решения.

О развитии волонтерского движения и поддержке добровольческих инициатив среди учащейся молодежи и общественных организаций МО город Алексин.

СЛУШАЛИ:

  Кряжеву О.Ю., члена Общественного совета МО город Алексин, председателя союза детских объединений «Юный Алексин»

(доклады прилагаются)
 Фомичёву Р.Н., председателя Общественного совета МО город Алексин:

- задала  вопрос о возможностях и вариантах приобретения путёвки для детей и подростков во Всесоюзный детский центр «Артек»;
 Мекалину Г.Н., секретаря Общественного совета МО город Алексин:

- рассказала о 3-х вариантах приобретения путёвки во Всесоюзный детский центр «Артек», о значении наличия дипломов и грамот разных уровней о достижениях ребёнка и необходимых документах;

- отметила, что в докладе не были озвучены проблемы молодёжи  и развития молодёжной политики в МО город Алексин, что перечисленные мероприятия проводятся в основном со школьниками, а молодёжь в возрасте от 16 до 30 не привлекается, что в муниципальном образовании город Алексин не действует молодёжный Совет при администрации МО город Алексин;
- предложила комитету по культуре, молодёжной политике и спорту администрации МО город Алексин:
 активизировать работу с молодёжью в сфере молодёжной политики по всем направлениям деятельности;

· активизировать деятельность молодёжного Совет при администрации МО городи Алексин;
 поддержать инициативу Кряжевой О.Ю., руководителя детской общественной организации «Юный Алексин», члена Общественного совета МО город Алексин, о создании «Школы волонтера», где  подростки и молодёжь, ставшие участниками школы волонтера, пройдут путь от участника акций до разработчика социальных проектов;

 рассмотреть вопрос о привлечении дополнительного специалиста на 0,5 ставки для проведения школы волонтера;

 организовать муниципальный конкурс среди подростков и молодёжи города Алексин на лучший проект  волонтерской акции той или иной направленности;
 награждать муниципальными наградами самых активных подростков и представителей молодёжи за активную общественную и волонтёрскую деятельность.

ВОПРОС, поставленный на голосование:
1.1. Информацию Кряжевой О.Ю., члена Общественного совета МО город Алексин, председателя союза детских объединений «Юный Алексин»  принять к сведению.
1.2. Поддержать предложения Мекалиной Г.Н в адрес  комитета по культуре, молодёжной политике и спорту администрации МО город Алексин, высказанные ранее.
РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» -0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ принято единогласно.

2. По второму вопросу повестки дня:
О соблюдении санитарных норм и правил  при строительстве домовладений  в  водоохранной зоне на территории МО город Алексин.
О  соблюдение санитарных норм при утилизации жидких коммунальных отходов   из
домовладений частного сектора, не подключенных к канализации,  в МО город Алексин.
СЛУШАЛИ:

  Пепаняна А.К.,  начальника  управления   по   вопросам   жизнеобеспечения,   ГО   и   ЧС администрации МО город Алексин
                                                           (доклад прилагается)
ВОПРОС, поставленный на голосование:
Информацию Пепаняна А.К.,  начальника  управления   по   вопросам   жизнеобеспечения,   ГО   и   ЧС администрации МО город Алексин,   принять  к  сведению.

РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» -0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ принято единогласно.

3. По третьему вопросу повестки дня:
Об исполнении решений Общественного совета от 30.03.2018

3.1. О работе ОМСУ по улучшению качества содержания  муниципального  кладбища  «Петровское» и организации эффективной работы смотрителей».
СЛУШАЛИ:

  Пепаняна А.К.,  начальника  управления   по   вопросам   жизнеобеспечения,   ГО   и   ЧС администрации МО город Алексин
                                                            (доклад прилагается)
  Мекалину Г.Н., секретаря Общественного совета МО город Алексин:

- отметила, что работы над предложениями Общественного совета в адрес администрации МО город Алексин по улучшению содержания кладбища «Петровское» ведутся крайне слабо;
- просила:
· активизировать работу по  внесению  изменений и дополнений в «Правила работы муниципальных кладбищ и порядка их содержания на территории МО город Алексин», утвержденных Постановлением администрации МО г. Алексин от 29.02.2016 N 350;
· организовать контроль за организаций подзахоронений и установкой оград в соответствии с установленными нормами (могила в могилу или в границах ограды), чтобы выступающие ограды не перегораживали технические проходы между рядами могил;

· внести дополнения в должностные обязанности смотрителей кладбища по организации контроля организаций подзахоронений и установкой оград в соответствии с установленными нормами (могила в могилу или в границах ограды), чтобы выступающие ограды не перегораживали технические проходы между рядами могил;

· обеспечить контроль за работой смотрителей кладбища и исполнения ими должностных  обязанностей в части контроля за подзахоронениями и установкой оград в соответствии с установленными нормами (могила в могилу или в границах ограды);

· определить должностное лицо, осуществляющее контроль за работой смотрителей кладбища и вменить ему этот контроль в должностные обязанности.

ВОПРОС, поставленный на голосование:
3.1.1. Информации Пепаняна А.К.,  начальника  управления   по   вопросам   жизнеобеспечения,   ГО   и   ЧС администрации МО город Алексин и Мекалиной Г.Н., секретаря Общественного совета,  принять к сведению.

3.1.2. Поддержать предложения Мекалиной Г.Н в адрес  администрации МО город Алексин по улучшению содержания муниципального кладбища «Петровское», высказанные ранее.
РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» - 0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ принято единогласно.

3.2. О внесении изменений и дополнений в нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность Общественного совета, о возможности исключения из состава Общественного совета членов, не принимающих участия в заседаниях и  прочих мероприятиях.

СЛУШАЛИ:

  Иванцову Е.А., члена Общественного совета:
- предложила внести следующие изменения и дополнения в Кодекс этики Общественного совета МО город Алексин:

3.2.1. в статью 4 перед пунктом:

 «-уведомлять председателя Общественного совета, руководителя комиссии или рабочей группы до начала, соответственно, заседания Общественного совета, комиссии или рабочей группы о своем опоздании или невозможности принять участия в работе органов Общественного совета с изложением причин»

добавить новый пункт
«-не пропускать участия в заседаниях Общественного совета без уважительной причины».
3.2.2. предложить администрации МО город Алексин добавить в пункт 37 Положения об Общественном совете муниципального образования город Алексин, утвержденного  решением Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 28.02.2018 года № 2(35).2, следующее: «Члены Общественного совета не вправе пропускать заседания Общественного совета без уважительной причины. Отсутствие члена Общественного совета на более трех подряд заседаниях Общественного совета является поводом для рассмотрения вопроса об исключении данного члена из состава Общественного совета».
ВОПРОС, поставленный на голосование:
3.2.1. Информацию Иванцовой Е.А., члена Общественного совета, принять к сведению.

3.2.2. Поддержать предложения Иванцовой Е.А., члена Общественного совета, и внести изменения в Кодекс этики Общественного совета МО город Алексин в статью 4 перед пунктом:

 «-уведомлять председателя Общественного совета, руководителя комиссии или рабочей группы до начала, соответственно, заседания Общественного совета, комиссии или рабочей группы о своем опоздании или невозможности принять участия в работе органов Общественного совета с изложением причин»

добавить новый пункт
«-не пропускать участия в заседаниях Общественного совета без уважительной причины».
3.2.3. Просить  администрацию муниципального образования город Алексин подготовить проект решения на заседание Собрания депутатов муниципального образования город Алексин «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 10 февраля 2015 года №2(10).5 «Об утверждении Положения об Общественном совете муниципального образования город Алексин».

3.2.4. Ходатайствовать перед Собранием депутатов муниципального образования город Алексин о  внесении изменений в Положение об Общественном совете муниципального образования город Алексин, утвержденного  решением Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 10.02.2015 года № 2(10).5, а именно: в пункт 37 добавить следующее: «Члены Общественного совета не вправе пропускать заседания Общественного совета без уважительной причины. Отсутствие члена Общественного совета на более трех подряд заседаниях Общественного совета является поводом для рассмотрения вопроса об исключении данного члена из состава Общественного совета».
РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» - 0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ принято единогласно.

4. По четвёртому вопросу повестки дня:
Разное

СЛУШАЛИ:

  Бортякова В.М., члена Общественного совета МО город Алексин:
  -    предложил в связи с приближающейся датой празднования 100-летия со дня рождения ВЛКСМ ходатайствовать перед администрацией    МО город Алексин о переименовании одной из улиц города в улицу 100 лет ВЛКСМ;

  Мекалину Г.Н., секретаря Общественного совета МО город Алексин:

- предложила включить этот вопрос в повестку очередного заседания Общественного совета, а Бортякову В.М. – выступить на заседании  с докладом по этому вопросу.
ВОПРОС, поставленный на голосование:
4.1.1. Информации Бортякова В.М., члена Общественного совета МО город Алексин, и Мекалиной Г.Н., секретаря Общественного совета,  принять к сведению.

4.1.2. Включить в повестку очередного заседания Общественного совета вопрос о присвоении одной из улиц города Алексин названия «улица 100-летия ВЛКСМ»; Бортякову В.М. – выступить на заседании  с докладом.
РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» - 0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ принято единогласно.

	Председатель Общественного совета
муниципального образования город Алексин:
	[image: image1.png]Fousos

                                     Р.Н. Фомичева